
Избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 января 2015 года            с.Чарышское     № 60/217-4 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

В соответствии с постановлением ЦИК России от 28.12.2007 № 83/666-5 «О 

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского 

края от 04.12.2014 № 01-18/1510, в целях реализации Программы проведения Месячника 

молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации Чарышского 

района от 18.12.2014 № 1305 избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Объявить конкурс на лучшую работу по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса «О выборах хочу все знать» среди учащихся   8-11 классов 

общеобразовательных  организаций района. 

2.  Утвердить Положение о конкурсе на лучшую работу по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса «О выборах хочу все знать» среди 

учащихся   8-11  классов общеобразовательных  организаций района (приложение №1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

(приложение №2). 

4.  Направить настоящее решение во все общеобразовательные организации 

района, а также разместить на официальном сайте Чарышского района Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

 

Председатель        С.В. Антоненко 

       

Секретарь         Т.А. Бушуева 

 

 

 

 Об утверждении Положения о  

конкурсе на лучшую работу по 

вопросам избирательного права и 

избирательного процесса «О выборах 

хочу все знать» среди учащихся   8-11 

классов общеобразовательных  

организаций района 



Приложение №1 

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 29.01.2015 № 60/217-4 

         

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса «О выборах хочу все знать» среди учащихся   8-11 классов 

общеобразовательных организаций района 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о конкурсе на лучшую работу по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса «О выборах хочу все знать» среди 

учащихся   8-11  классов общеобразовательных организаций района (далее – конкурс) 

определяет цели и задачи конкурса, а также порядок его проведения и установления 

итогов. 

1.2. Конкурс проводится избирательной комиссией муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района) в целях 

реализации Программы проведения Месячника молодого избирателя, утвержденной 

постановлением Администрации Чарышского района от 18.12.2014 № 1305, 

стимулирования инициативы и самостоятельности учащихся в разработках 

исследовательских и творческих работ по вопросам избирательного права и процесса, 

способных повысить интерес молодежи к избирательному процессу. 

 1.3.  Конкурс проводится в период с 02 по 28 февраля 2015 года.  

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и 

деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет 

избирательная комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна Алексеевна).  

 

2. Условия проведения конкурса 

 

2.1. В конкурсе принимают участие учащиеся 8-11 классов школ района. 

2.2. Для участия в конкурсе необходимо подготовить индивидуальную работу в 

соответствии с Примерным перечнем тем работ по вопросам избирательного права и 

процесса (приложение № 1 к настоящему Положению).  

2.3. Конкурс проводится по двум номинациям: 

1) исследовательская работа – исследования в области избирательного права и 

процесса, законодательства о выборах и референдумах, взаимосвязи выборов с 

политическими, социальными и иными процессами в обществе, повышения правовой и 

электоральной культуры избирателей; 

2) компьютерный проект – мультимедийные презентации тематических и 

лекционных занятий, видеоролики, обучающие и познавательные игры, интерактивные 

викторины, кроссворды и т.п. по вопросам избирательного права и процесса. 

2.4. На конкурс могут быть представлены как уже реализованные, так и 

предлагаемые автором к реализации проекты. 

2.5. Работа должна быть представлена в печатном и сброшюрованном виде на 

листах формата А4 и на электронном носителе (DWD, CD-RW, CD-R) не позднее 19 

февраля 2015 года в избирательную комиссию района по адресу: 658170, Алтайский 

край, Чарышский район, с.Чарышское, ул. Центральная, д.20, каб. 8. Электронный 



вариант работы может быть направлен по электронной почте (e-mail: 

bushueva_ta@mail.ru). 

2.6. Присланные на конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не 

выдаются. Конкурсные работы и материалы могут быть использования в работе 

избирательной комиссии района по повышению правовой культуры избирателей, в 

публикациях и печатной продукции в некоммерческих целях. 

 

3. Требования, предъявляемые к конкурсным работам  

 

3.1. Исследовательская работа должна иметь следующую структуру: титульный 

лист, оглавление, введение, основная часть, заключение, список используемой 

литературы, приложения. 

3.2. На титульном листе указывается наименование общеобразовательного 

учреждения, наименование конкурса, выбранная номинация и тема работы, фамилия, 

имя, отчество автора работы, возраст, класс, данные о научном руководителе (фамилия, 

имя, отчество, должность, место работы, телефон) (приложение № 2 к настоящему 

Положению).  

3.3. Во введении необходимо показать значение, актуальность рассматриваемой 

проблемы, обоснованность причины выбора темы. 

В основной части работы необходимо отразить нормативно-правовое 

обоснование темы исследования, обобщить и структурировать статистические данные и 

практические материалы. Приводимые в тексте цитаты из литературы, а также 

статистические данные должны быть снабжены соответствующими ссылками на 

источники, из которых они приведены, с указанием автора, названия работы, тома, 

страницы. 

В заключении необходимо сделать обобщающие выводы по всей работе и указать 

практические пути реализации проекта. 

3.4. Объем работы не должен превышать 25 страниц машинописного текста, 

набранного 14 шрифтом через 1,5 интервал. 

3.5. Таблицы, схемы, плакаты, фото и другие наглядные материалы, приложенные 

к работам, представленным на конкурс, должны быть сложены таким образом, чтобы 

соответствовать формату А4. 

3.6. Работы, представленные в номинации «Компьютерный проект» должны 

воспроизводиться на персональном компьютере с операционной системой Windows 

NT/2000/XP/Vista. Проекты не должны требовать предварительной инсталляции. При 

использовании нестандартных шрифтов, а также музыкального или звукового 

сопровождения необходимо представить их дополнительно с работой. 

3.7. Компьютерный проект представляется в виде мультимедийных и 

видеороликов, презентаций и flash-анимаций на компакт-диске (DVD или CD).  

3.8. К компьютерному проекту должна быть приложена пояснительная записка с 

описанием идеи проекта, его целей и задач. Пояснительная записка предоставляется на 

бумажном носителе и в электронном виде в форматах *.doc, *.rtf (не более 3 печатных 

страниц). 

3.9. Конкурсная работа не должна призывать к насилию, национальной розни и 

содержать элементы агитации за того или иного кандидата, конкретного человека или 

избирательное объединение (политическую партию, общественное объединение), текста 

нарушающего права и достоинства граждан, не соответствующего общеустановленным 

нормам морали и нравственности. 

3.10. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, идентичные 

работам, представленным ранее при проведении избирательной комиссией района 



конкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса, а также 

оформленные без учета требований настоящего Положения к оформлению и 

представлению конкурсных работ.  

К конкурсу также не допускаются работы, содержащие компиляционные 

материалы без их творческой переработки и собственной трактовки составителем, 

прежде опубликованные другими авторами в телекоммуникационной сети Интернет.  

Участники конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.   

 

4. Порядок проведения конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в два этапа: первый – заочный, второй – очный. 

4.2. В ходе заочного этапа конкурсной комиссией производится оценка степени 

соответствия представленных работ предъявляемым требованиям и их отбор к участию 

в очном этапе конкурса, о чем координатор конкурса заблаговременно уведомляет 

авторов.  

Участие в очном этапе конкурса предусматривает публичное выступление автора 

и устную защиту работы. При защите работы возможно использование компьютерной 

презентации. 

4.3. Содержание конкурсного отбора на первом (заочном) этапе заключается в 

оценке степени соответствия работ следующим критериям (от 1 до 10 баллов): 

- актуальность и практическая значимость предложенной работы (возможность 

практического применения в области образования для получения знаний или проверки 

знаний по вопросам избирательного права и процесса); 

- информационное насыщение и нормативно-правовое обоснование работы; 

- авторская позиция, самостоятельность, аргументированность выводов; 

- культура оформления, технический уровень представляемых материалов. 

4.4. Второй (очный) этап конкурса состоится с 20 февраля по 28 февраля 2015 

года. О дате и времени проведения очного этапа конкурса участники уведомляются 

дополнительно. 

Место проведения очного этапа конкурса – актовый зал Администрации 

Чарышского района Алтайского края, по адресу: с.Чарышское, ул.Центральная, д.20). 

4.5. Транспортные расходы по доставке участников на конкурс осуществляются за 

счет направляющей стороны. 

4.6. Регламент выступления участников конкурса – 10 минут, дискуссия по 

обсуждению вопросов – до 5-ти минут. 

4.7. Критерии оценки выступлений на очном этапе конкурса (от 1 до 10 баллов): 

- ораторское мастерство и компетентность докладчика (убедительность, 

аргументация, грамотность речи, умение вести дискуссию и полемику в рамках темы и 

исследования); 

- оригинальность представления содержания конкурсной работы; 

- организованность выступления (техническая и организационная готовность, 

соблюдение регламента выступления). 

 

5. Подведение итогов конкурса 

 

5.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией и утверждаются на 

заседании избирательной комиссии района. Состав конкурсной комиссии утверждается 

решением избирательной комиссии района.  



5.2. Представленные на конкурс работы оцениваются каждым членом конкурсной 

комиссии по десятибалльной системе по критериям, указанным в пунктах 4.3. и 4.7. 

настоящего Положения. 

5.3. Победители конкурса определяются в каждой номинации по сумме баллов, 

выставленных конкурсной комиссией в заочном и очном этапах конкурса. 

Победителями считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов. В 

случае, если участники имеют одинаковые баллы, вопрос решается конкурсной 

комиссией путем голосования. 

5.4. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в 

протоколы конкурсной комиссии, которые подписываются председателем конкурсной 

комиссии.  

5.5. Конкурсная комиссия вправе присудить не более двух поощрительных призов 

в каждой номинации. 

 

6. Награждение победителей 

 

6.1. Победители и призеры по каждой номинации конкурса награждаются 

дипломами избирательной комиссии района. 

6.2. Конкурсные работы победителей и призеров конкурса в номинации 

«Исследовательская работа» будут рекомендованы к участию в районном конкурсе 

социальных проектов «Я – гражданин России», а также к очной защите на краевой 

научно-практической конференции «Молодежь и выборы» в г.Барнауле. 

6.3. Научные руководители победителей и призеров конкурса отмечаются 

благодарственными письмами избирательной комиссии района. 

6.4. Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие 

участие в конкурсе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Приложение №1  

к Положению о конкурсе на лучшую 

работу по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса «О 

выборах хочу все знать» среди 

учащихся   8-11 классов 

общеобразовательных  организаций 

района 

          

 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

тем работ по вопросам избирательного права и процесса 

 

1. Избирательные комиссии Российской Федерации и зарубежных стран: 

сравнительно-правовой аспект. 

2. Повышение электоральной активности граждан и развитие демократического 

общества. 

3. Выборы в истории моей страны, выборы в истории моей семьи. 

4. Политические партии как участники избирательного процесса. 

5. Роль и функции правоохранительных органов в ходе организации 

избирательного процесса. 

6. Средства массовой информации как участники избирательного процесса. 

7. Выборы высших должностных лиц субъектов Российской Федерации. 

8. Политическая реклама на выборах: практика, правовые, организационные и 

этические проблемы. 

9. Методы предвыборной агитации в период избирательных кампаний 

различного уровня. 

10. Борьба с незаконными технологиями в ходе проведения избирательных 

кампаний. 

11. Становление и развитие избирательного законодательства. 

12. Новые стандарты информационной открытости в деятельности избирательных 

комиссий. 

13. Особенности работы избирательных комиссий в межвыборный период. 

14. Организация голосования избирателей с ограниченными физическими 

возможностями. 

15. Проблемы организации и проведения досрочного голосования: правовое 

регулирование и практика. 

16. Организация голосования избирателей в отдаленных и труднодоступных 

местностях: проблемы и перспективы.  

17. Реализация избирательных прав военнослужащих и сотрудников 

правоохранительных органов при проведении выборов.  

18. Рассмотрение и разрешение избирательных споров в судах. 

19. Рассмотрение обращений о нарушениях избирательного законодательства в 

избирательных комиссиях: правовое регулирование и практика. 

20. Международные избирательные стандарты и их роль в развитии 

национального избирательного законодательства и практике проведения 

демократических выборов. 

21. Практика организации и проведения избирательных кампаний в зарубежных 

странах (президентские, парламентские, местные выборы).  

22. Зарубежное избирательное законодательство (на примере отдельных стран). 



23. Муниципальные выборы как инструмент становления гражданского 

общества. 

24. Правовая культура участников муниципальных выборов и местных 

референдумов. 

25. Правовая подготовка организаторов муниципальных выборов и местных 

референдумов. 

26. Юридическая ответственность и ее виды в избирательном процессе. 

27. Конституционная ответственность за нарушение избирательного 

законодательства. 

28. Административная ответственность за нарушение избирательного 

законодательства.  

29. Административная ответственность за нарушение правил предвыборной 

агитации: нормативное регулирование и практика. 

30. Уголовная ответственность за нарушение избирательного законодательства. 

31. Причины и условия нарушения избирательных прав граждан Российской 

Федерации. 

32. Обеспечение общественной безопасности в ходе голосования. 

33. Новые информационные технологии при организации и проведении выборов. 

34. Автоматизация избирательных процессов в Российской Федерации. 

35. Зарубежный опыт автоматизации избирательного процесса. 

36. Проблемы безопасности информации в избирательном процессе, правовое 

регулирование и практика. 

37. Применение технических средств подсчета голосов – комплексов обработки 

избирательных бюллетеней (КОИБ), комплексов для электронного голосования (КЭГ) и 

современных информационных технологий на выборах, проводимых в Российской 

Федерации. 

38. Электронное голосование: его риски и преимущества. 

39. Сайты ЦИК России и избирательных комиссий субъектов Российской 

Федерации как источники информации о выборах в России. 

40. Интернет-среда как источник информации о выборах. 

41. Общественные молодежные палаты (молодежные парламенты) и их роль в 

формировании гражданской позиции молодых избирателей. 

42. Опыт зарубежных стран по привлечению молодежи к участию в выборах. 

43. Деятельность избирательных комиссий по вовлечению молодежи в 

избирательный процесс. 

44. Молодежные избирательные комиссии и их роль в избирательной системе 

Российской Федерации. 

45. Влияние качества жизни на электоральную активность избирателей. 

46. Социально-психологические факторы, влияющие на электоральную 

активность избирателей. 

47. Повышение активности избирателей средствами социально-психологических 

методов и технологий. 

48. Мониторинговые исследования в избирательном процессе. 

49. Правовая культура специалистов избирательной системы. 

50. Молодежь и ее участие в выборах: формы и методы повышения 

электоральной активности. 

 

Данная тематика может быть расширена участниками при условии соблюдения 

общей темы конкурса 

     Приложение №2  



к Положению о конкурсе на лучшую 

работу по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса «О 

выборах хочу все знать» среди 

учащихся   8-11 классов 

общеобразовательных  организаций 

района 

 

 

Образец титульного листа конкурсной работы 

 

 

КОНКУРС НА ЛУЧШУЮ РАБОТУ ПО ВОПРОСАМ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО 

ПРАВА И ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА  

«О ВЫБОРАХ ХОЧУ ВСЕ ЗНАТЬ» 

 

Наименование образовательной организации 

Почтовый адрес и телефон образовательной организации 

 

 

 

Номинация 

(исследовательская работа, компьютерный проект) 

 

 

ТЕМА РАБОТЫ 

 

 

 

Выполнил: 

Фамилия, имя, отчество автора работы, 

возраст, класс  

 

Научный руководитель: 

Фамилия, имя, отчество,  

место работы, должность, телефон 

 

 

 

 

 

 

2015 год 

 

 
 

 



Приложение №2  

к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 29.01.2015 № 60/217-4 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучшую работу по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса «О выборах хочу все 

знать» среди учащихся   8-11 классов общеобразовательных организаций района 

 

 

Председатель комиссии: 

 

Фролова Евгения Валентиновна зам. председателя  избирательной комиссии 

Чарышского района Алтайского края  

 

Секретарь комиссии: 

 

Бушуева Татьяна Алексеевна  секретарь избирательной комиссии 

Чарышского района Алтайского края 

 

Члены комиссии: 

 

Барсукова Надежда Сергеевна директор МКУК «Межпоселенческая 

районная центральная библиотека» (по 

согласованию); 

 

Бондаренко Вера Сергеевна зав. сектором по взаимодействию с 

представительными органами местного 

самоуправления (по согласованию); 

 

Захарова Анастасия Степановна директор МБОУ ДОД «Центр детского 

творчества» (по согласованию); 

 

Лопаков Сергей Анатольевич управляющий делами, руководитель аппарата 

Администрации Чарышского района 

Алтайского края, организатор выборов  (по 

согласованию); 

 

Семушина Лариса Анатольевна член избирательной комиссии Чарышского 

района Алтайского края с правом решающего 

голоса; 

 

Тарсова Иванна Михайловна зав. отделом писем редакции газеты 

«Животновод Алтая» (по согласованию) 

 
 


